2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Segunda-feira, 29 de Novembro de 2021

DECRETO Nº 12.544  DE   26  DE NOVEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre a substituição e publica estrutura consolidada dos
representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Nova Iguaçu – CMDCA/NI”.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor.

Decreta:

Art. 1º - Fica substituído o seguinte membro do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Nova Iguaçu – CMDCA/NI.

Representante Governamental

Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS

Titular: Viviane Cordeiro Marques
Suplente: Graciane Alves Rosa de Azevedo

Em substituição:

Titular: Juliana Gomes da Silva
Suplente: Maria Carolina D’Almeida Arruda Meira Lins

Art. 2º - Fica consolidada a estruturado do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente de Nova Iguaçu – CMDCA/NI, com o
mandato de 09 de março de 2020 a 08 de março de 2022, conforme
segue:

Representantes Governamentais
Secretaria Municipal de Governo- SEMUG
Titular: Nair Rabelo Chagas
Suplente: Anderson Silva de Souza

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Titular: Viviane Cordeiro Marques
Suplente: Graciane Alves Rosa de Azevedo

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Titular: Andréa Pereira da Silva Vieira
Suplente: Luiz Carlos da Silva Pereira

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Titular: Eunice Santos de Almeida Tito
Suplente: Nilda Maria Gonçalves da Silva de Paulo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer- SEMEL
Titular: Luiz Carlos Moura Lima
Suplente: Ubiraci Lima de Azeredo

Representantes Não Governamentais

Entidades Sociais no Município de Nova Iguaçu de atendimento dos
direitos da criança e do adolescente

Lar Fabiano de Cristo
Titular: Cristiane de Rocha Viana
Suplente: Rogério do Nascimento Silva

Associação Brasileira de Saúde para Todos - ABRAST
Titular: Mauro de Jesus Gama
Suplente: Leila Marques da Silva

Instituto de Educação, Cultural e Ministério Educare - MEDUCA
Titular: Sadraque Albino de Souza
Suplente: Leandro Rodrigues

Centro de Direitos Humanos – Nova Iguaçu
Titular: Hercília Inácio de Menezes
Suplente: Camila Cristina Bento

Casa do Menor São Miguel Arcanjo
Titular: Priscila Silva da Rocha Villela
Suplente: Jéssica Barbosa Joaquim

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação
revogando as disposições ao contrário.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

DECRETO Nº 12.545 DE  26  DE NOVEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre a substituição e publica estrutura consolidada dos
representantes do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR/NI”.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor.

Decreta:

Art. 1º - Fica substituído o seguinte membro do Conselho Municipal de
Turismo de Nova Iguaçu – COMTUR/NI.

Representante Não Governamental

Instituto Ecopreservar

Titular: Sírlei da Costa Martins

Em Substituição:

Titular: Isis Veronese Guarischi Fraga

Art. 2º - Com mandato de 26 de novembro de 2021 a 26 de novembro de
2023, conforme Resolução nº. 002/COMTURNI/2021 de 23 de novembro
de 2021 fica estruturado a composição do Conselho Municipal de Turismo
de Nova Iguaçu – COMTUR/NI, com os seguintes membros:

Representantes Governamentais

Titular: Mário Pereira Lopes - Secretaria Municipal de Governo – SEMUG
Suplente: Ana Cristina Venâncio - Secretaria Municipal de Governo –
SEMUG

Titular: Silvia Regina Pereira de Andrade Silva – Secretaria Municipal de
Cultura - SEMCULT
Suplente: Sebastião Hilton Freitas Júnior - Secretaria Municipal de
Governo – SEMUG

Titular: Luiz Carlos Moura de Lima – Secretaria Municipal de Espore e
Lazer - SEMEL
Suplente: Luiz Antônio Pinto Pereira - Secretaria Municipal de Serviços
Públicos – SEMSERP

Titular: Kethelyn Nunes da Silva Santos - Fundação Educacional e
Cultural de Nova Iguaçu – FENIG

Suplente: Antônio Peres Barbosa - Secretaria Municipal de
Administração e Tecnologia – SEMAT

Titular: Fernando Gomes Cid – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente - SEMAM